Postea juxta Ecclesiæ nostræ consuetudinem sequitur Lectio ex Isaia sumpta: *Domine, miserere nostri, te enim* (*Isai. xxxiii*), etc., servata videlicet illa antiqui populi consuetudine, quæ in libro Esdræ scripta est. Ait enim: *Couenerunt filii Israel in ieiunio et saccis, et humus super eos, et separatum est semen filiorum Israel ab omni filio alienigena; et steterunt et confitebantur peccata sua et iniquitates patrum suorum, et consurrexerunt ad standum; et legerunt in volumine legis Domini Dei sui* (*Nehem. ix*). Unde Beda super memoratum librum: Quorum exemplo reor in Ecclesia morem inolevisse pulcherrimum, ut per singulas divinæ psalmodiæ Horas, Lectio una de Veteri sive de Novo Testamento cunctis audientibus dicatur: et sic apostolicis sive propheticis confirmati verbis ad instantiam orationis genu flectant. Usus tamen multarum est Ecclesiæ ut ad Primam non legatur Lectio, sed usque ad Capitulum post Primam reservetur. Lectionem se-

quitur Responsorium, sicut in omnibus fere Horis, *Christe, fili Dei veri, etc.*

Deinde Versus *Exsarge, Domine (Psal. xxxiii)*, etc. In aliis tamen Ecclesiis sine Lectione et Responsorio psalmiodiam sequitur Versus. Versus a reversione nomen accepit. Legitur enim in libro Numerorum quod, dum area Domini, quae significabat Ecclesiam, poneretur in tabernaculis, dicebatur: *Revertore, Domine ad multitudinem filiorum Israel (Num. x)*. Reversio Domini ad Israel non est aliud quam ut reverti faciat Israel toto corde ad se. Deus enim non habet a quo revertatur, cui totum præsens est. Juxta morem hunc statutum est a sanctis Patribus ut Versus die eretur in unoquoque officio, ut, si mentes nostræ cogitando illicta pro nimio opere psalmorum deviaverunt, Versu excitatæ ad Deum revertantur.

CAP. II. *Qualiter et ad quid preces siant.*

His rite peractis, inchoamus implorare Dei misericordiam, dicendo *Kyrie eleison*. Ter invocamus Patrem, ter Filium, ter Spiritum sanctum, ut nostri misereatur exaudiendo preces quæ sequuntur. Unamquaque trium personarum ter invocamus, quia uniuscujusque trium misericordia trium misericordia est, sicut tribus est honor unus et una maiestas. Preces ex persona eorum dicuntur qui quotidie cadunt, et nitiuntur resurgere per penitentiam. Unde post Dominicam Orationem sequitur: *Vivat anima mea et laudabit te (Psal. cxviii)*. Quasi sit: Mortua fuit anima pro erratis meis; at deinceps vivet per conversionem. *Et iudicia tua adjuvabunt me (ibid.)*. Quia dixisti: *Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat (Ezech. xviii)*; et melius judicas parere penitenti quam conterere peccantein. Hoc officium, sicut quodlibet aliud, praeter Nocturnum, Oratione concluditur: *Domine Deus Pater, qui nos ad principium, etc.* Et haec omnia in Dominicis et cæteris festis diebus stando dicuntur, propter memoriam Dominicæ resurrectionis, cum quo omnes sancti spe resurrexerunt. In aliis autem diebus genua in terram fixa tenemus, dum dicuntur preces quæ dicuntur propter levia peccata, et dum dicitur penitentialis psalmus *Miserere mei Deus (Psal. l)*, qui propter gravia peccata frequentatur. Ideo autem hoc officium et omne aliud praeter nocturnum Oratione concluditur, quia dum sumus in præsenti sæculo, maxime quando ad extrinseca negotia eximus, necesse est nobis ut orationibus sanctorum muniamur, sive quia mos est ut quando familiare colloquium habemus cum servis Dei, amore in religiosis antequam separemur ab illis, in ultimo benedictionem petamus. In Nocturno autem non ita sit, quia ibi non est separatio, sed Matutinum conjunctum cum eo canitur. Post finem hujus officii additur in veneratione omnium sanctorum: *Pretiosa est in conspectu Domini (Psal. cxv)*, etc. Finitaque Oratione sequitur familiare obsequium pro nobis metipsis et pro familiaribus nostris. Unde quia nos plus cæteris peccasse reputamus ut auxilio Dei præterita et

A præsentia peccata diluere, et in posterum vitare possimus, ideo dicimus: *Deus in adjutorium meum (Psal. lxxiii)*. Et finita Oratione Dominica additur: *Iespice, Domine, in servos tuos et in operatua (Psal. lxxxix)*. Quod ideo fit quia nos sumus et servi Dei, et opera ipsius. *Et dirige filios eorum (ibid.)*, filios dicit cogitationes quæ nascuntur ex mente.

CAP. III. *De Tertia, Sexta et Nona.*

Hora Tertia in qua tuitionem divinam rogavimus, congregati hora prima, hora, inquam, tercia, iterum in ecclesia congregamur ad confitendum Domino, et per tres repetitiones psalmi supradicti nos famulatu Dei per tres sequentes horas præsentamus et offerrimus, per quartam et quintam et sextam. In sexta B iterum congregamur ad psallendum Domino, et per tres repetitiones psalmi supradicti nos divinæ tuitioni per tres sequentes horas commendamus, scilicet per septimam horam, octavam et nonam. Iterum hora nona convenimus, et tribus repetitionibus ejusdem psalmi, nos in Dei famulatu per tres sequentes horas statuimus, sive munimus nos ab insidiis inimici, scilicet per decimam horam, et undecimam et duodecimam. Unumquodque horum officium suam habet Lectionem; quæ, sicut supra diximus, Capitellum appellatur. Quæritur cur in diurnis Lectionibus benedictio non postuletur, sicut in Nocturnis. Quod ideo fit quia major eas recitat, enjus est dare benedictionem: in Nocturnis antem petitur, quoniam a minoribus leguntur. Sed non minor quæstio ocurrat, cur scilicet diurnæ Lectiones legantur a majoribus, cum Nocturnæ legi soleant a minoribus. Quod ideo fit, quia in diurnis officiis non pro diversitate temporum sive festorum variantur ea quæ Lectionem præcedunt, sed semper eadem manent. In Lectione autem incepit pro varietate temporum et solemnitatum officium variari. Quam officiorum variationem, maiores, quia certius noverunt quam minores, Lectionem legere consueverunt. In Nocturno autem officio, et Invitatorium, et Hymnus et psalmi ipsi hanc faciunt distinctionem. Iterum quæritur cum in Lectionibus diurnis et quandoque in Nocturnis non pronuntiatur auctor sicut in his quæ ad missam leguntur. Quod ideo fit, quia bubuli et subulci et omnes fere operarii ad missam convenient; ad cæteras autem horas clerici et domestici ecclesiæ, qui ex verbis ancotorum, propter frequenter consuetudinem audiendi satis anciores cognoscunt. Illi autem propter raritatem audiendi, qui sunt auctores Lectionum nesciunt nisi nomina eorum proponantur. Quæritur etiam quare officia diurna acepint nomen a Prima, et Tertia, et Sexta, et Nona, et non ab aliis. Quod ideo fit, quia his horis convenientius ad Dei servitium, per quas Evangelium narrat operarios introductos in vineam, quæ significat Ecclesiam.

CAP. IX. *Quando preces dicantur ad horas, et quando taceantur, et quare.*

In omnibus officiis, excepto nocturno, nisi in festi-

vitatibus, dicuntur Preces et *Misere mei, Deus*. Preces propter levia et quotidiana peccata; *Miserere mei, Deus* (*Psal. I*), propter gravia. Et notandum quod preces retinent modos orandi quos enumerat Paulus dieens: *Observatum fieri observationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, et pro iis qui in sublimitate sunt constituti, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate* (*Tim. II; Psal. XL*). Observatione est cum solutionem malorum petimus, ut illud: *Ego dixi: Domine, miserere mei* (*Psal. XI*), etc. Oratio est cum postulamus bona nobis a Deo dari ut illud: *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam* (*Psal. LXXXIV*). Postulatio est cum precamur ut omnia quae sunt contraria bonis nostris, ut est subreptio daemonum, sive molestiae passionis, minuantur et superentur. Unde illud: *Converte, Domine, usquequo et deprecaheris* (*Psal. LXXXIX*). Gratiarum vero actio est ut illud: *Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua* (*Psal. CXLIV*). Pro his qui in sublimitate sunt precamur, ut illud: *Domine, salvum fac regem* (*Psal. XIX*); et: *Oremus pro pontifice nostro*. Dum Preces dicuntur, sacerdos, quia peccator est, cum precursoribus prostratus est. Sed quia vicem tenet Christi, stando dicit Orationem, ut resurrectionem recolat ejus cuius vicem tenet. In Dominicis et festivis diebus non sicut hujusmodi Preces per Horas, ut ad memoriam reducamus, quia in futura resurrectione, ubi erit vera libertas et vera sanctorum cum angelis societas, nulla deprecatione pro missariis erit necessaria. Salutatio precedit et subsequitur Orationem, propter duplum Domini ad discipulos salutationem dicentis: *Pax vobis* (*Ioan. XX*). Post Orationem autem sequitur *Benedicamus Domino, et Deo gratias*, quia sicut Dominus, postquam salutavit discipulos, iterum benedixit eis, et illi gratias referendo adoraverunt eum, ita presbyter qui vicarius ejus est, post iterum factam salutationem confratribus dicit: *Benedicamus Domino, scilicet subaudiendo cuius membra sumus in quo benedicimur omnes*. Et confratres gratias referunt dicentes: *Deo gratias*.

#### CAP. V. *De officio vespertino.*

In noctis initio, sole videlicet occidente, vespertinum Deo offerimus sacrificium, quando ad confidendum Domino convenimus. Dicit Isidorus in libro Etymologiarum: Vespertinum officium est in noctis initio vocatum a stella vespera, quae surgit oriente nocte. Et Augustinus in psalmo XXIX: Vespera fit quando sol occidit. Hinc possumus conjicere, quando festos et a servili opere feriatos dies observamus, quod eos observare debemus a vespera usque ad vesperam, id est ex quo sol occidit usque ad alium solis occasum. Quotidianus usus noster tenet ut quinque psalmos cantemus in officio vespertino. Quis enim nescit, quanquam per quatuor horas diei nos Deo commendavimus, sicut supradictum est, quanta impedimenta et quot tristitiae seu laetitiae inanes